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PLANI VJETOR

Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

	TEMAT  MËSIMORE TË SHPËRNDARA PËR DYMUJORË

	Shtator-Tetor
9 orë
	Nëntor –Dhjetor
14 orë
	Janar-Shkurt
14 orë
	Mars-Prill
14 orë
	Maj-Qershor
14 orë
	

	Lojëra matematikore me mistere
 ( 18 orë)





	Matematika në tavolinë
(14 orë)



	Matematika në tavolinë (3 orë)

Matematika me tregime (8 orë)

Laboratori i matematikës 
(1 orë)

Vlerësim 
(2 orë)
	 Laboratori i matematikës
( 14)
	 Laboratori i matematikës
(4 orë)

Projekte
(8 orë)

Vlerësim ( 2 orë)




	Komunikues efektiv
I-3
Mendimtar kreativ 
II-2,5
Nxënës i suksesshëm
III-2,4
Kontribuues produktiv
IV-3
Individ i shëndoshë
V-8
Qytetar i përgjegjshëm
VI-2











PLANI DYMUJOR: Shtator-Tetor

Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

 Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1.










	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Lojëra matematikore me mistere
 ( 18 orë)

	Lexon dhe shkruan numrat deri në shtatëshifrorë dhe përcakton vendvlerën e çdo shifre..
Rrumbullakon numrat e dhënë shtatëshifrorë në dhjetëshen më të afërt, qindëshen më të afërt etj.  
Kryen veprimet aritmetike me numra natyrorë deri në shtatëshifrorë (shumën, ndryshimin, prodhimin dhe herësin).
	1. Përsëri në shkollë me lojën e fokusimit
2. Thyejmë kodin
3. Misteri pas kubeve
4. Të fshehur pas numrave
5. Turnir në leximin e numrave
6. Rrumbullakojmë në më afërten 6
7. Mbledhim dhe zbresim
8. Lexo dhe shumëzo
9. Radha e veprimeve 
10. Pjesëtimi me mostra
11. Përfito nga mbetja
12. Përfito nga mbetja
13. Labirinti i shuëmfisheve
14. Ishujt e mistershëm
15. Gara me kënde
16. Hapësira e mistershme
17. Unë e kam, kush e ka?
18. Unë e kam, kush e ka? 
	18 
	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 


	Vëzhgimi në klasë

Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm

Rubrika për vlerësim















	Gjuhë dhe komunikim

Artet 

Jeta dhe puna














	Libri:
Matematika më lojëra 5,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024



PLANI DYMUJOR: Nëntor-Dhjetor

Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2


Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1.









	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Matematika në tavolinë
(14 orë)

	Kryen veprimet aritmetike me numra natyrorë deri në shtatëshifrorë (shumën, ndryshimin, prodhimin dhe herësin).
Përcakton thyesat më të vogla se 1, të barabarta me 1, dhe më të mëdha se 1.

Zgjidh probleme të thjeshta (nga jeta e përditshme) duke përdorur thyesat

	19. Pesëshifrorët në tavolinë
20. Vend-vlerat 
21. Memorizo numrat
22. Shuma më e madhë, ndryshimi më i vogël
23. Ndryshimi më i madh
24. Nga 1 në 3000
25. Shumëzimi
26. Patkoi i pjesëtimit
27. Formojmë shumën 200 në një patkua
28. Arrijmë 50 me radhën e veprimeve
29. Katrorët
30. Katrorët
31. Thyesat më të vogla ose të barabarta me 1
32. Thyesat më të vogla ose të barabarta me 1
	14 






	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 


	Vëzhgimi në klasë

Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm

Rubrika për vlerësim
	Gjuhë dhe komunikim

Artet 

Jeta dhe puna


	Libri:
Matematika më lojëra 5,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024



PLANI DYMUJOR: Janar-Shkurt
Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1.











	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Matematika në tavolinë (3 orë)

Matematika me tregime (8 orë)

Laboratori i matematikës (1 orë)

Vlerësim (2 orë)
	Përcakton thyesën për të arritur deri tek e plota dhe arsyeton veprimin.
Demonstron thyesat e barabarta duke përdorur materiale konkrete.
Lexon dhe shkruan disa numra dhjetorë deri në dy shifra pas presjes dhjetore.

	33. Thjeshtimi monstruoz
34. Koordinatat e thesareve
35. Thyesë e rregullt, thyesë e parregullt
36. Prerja dhe pylli I magjepsur
37. Unioni thyen magjinë e lashtë
38. Diferenca dhe kristali sferë
39. Lexo numrat dhjetorë për Artën
40. Mbldhja dhe guri magjik
41. Dueli I thyesave
42. Vendet e sigurta pranë thyesave ë parregullta
43. Në kërkim të elektricitetit
44. Shtëpitë e vendvlerave
45. Vlerësim
46. Vlerësim
	14 









	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 

	Vëzhgimi në klasë

Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm

Rubrika për vlerësim
	Gjuhë dhe komunikim

Artet 

Jeta dhe puna



	Libri:
Matematika më lojëra 5,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024










PLANI DYMUJOR: Mars-Prill
Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1.











	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Laboratori i matematikës
( 14)
	Përcakton njësitë për matjen e kohës (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji, viti) dhe lexon orën analoge.

Sistemon të dhënat nga hulumtimi në tabelë dhe diagram.
Lexon, interpreton dhe nxjerr përfundime nga të dhënat e grumbulluara
	47. Shtëpitë e vendvlerave
48. Leximi i orës
49. Leximi i orës
50. Zbuo shumëfishat
51. Zbulo shumëfishat
52. Shumëfishët e përbashkët
53. Të dhënat
54. Të dhënat
55. Të dhënat
56. Nga grafiku në tabelë
57. Të dhënat e njejta
58. Modeli i pjesëtimit
59. Modeli i pjesëtimit
60. Një ti, një unë, pjesëtojmë së bashku
	14














	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 

	Vëzhgimi në klasë

Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm

Rubrika për vlerësim
	Gjuhë dhe komunikim

Artet 

Jeta dhe puna



	Libri:
Matematika më lojëra 5,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024








PLANI DYMUJOR: Maj-Qershor
Fusha e kurrikulës: Matematikë/ Lënda: Mësim me zgjedhje – Edukimi përmes lojës, Klasa 5

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës që synohet të arrihen përmes shtjellimit të temave: 

 Kompetenca e të menduarit- Mendimtar kreativ :  II. 1, 3, 4, 5, 7, 8

Kompetenca e të nxënit- Nxënës i suksesshëm: III. 1, 4, 5, 7, 8

Kompetenca personale – Individ i shëndoshë: V. 2, 8

Kompetenca qytetare- Qytetar i përgjegjshëm: VI. 2

Rezultatet e të nxënit të fushës së matematikës për shkallë që synohen të arrihen përmes shtjellimit të temave:
1.1-5;  2.1,2, 4;   3.1-6,  5.1;  6.2, 3;  7.1.











	Temat mësimore
	Rezultatet e të nxënit për tema mësimore
	Njësitë
Mësimore
	Koha
(orë mësimore)
	Metodologjia  e mësimdhënies
	Metodologjia  e vlerësimit
	Ndërlidhja me lëndë tjera mësimore dhe me çështjet ndërkurrikulare
	Burimet

	Laboratori i matematikës
( 4 )

Projekte
( 8 orë)

Vlerësim ( 2 orë)


	Kryen veprime me njësi matëse
Shndërron njësitë matëse



	61. Njsitë matëse
62. Njësitë matëse
63. Garojmë duke shndërruar
64. Modifikimi
65. Dita e mbledhjes
66. Dita e zbritjes
67. Dita e shumëzimit
68. Dita e pjesëtimit
69. Dita e rahës së veprimeve
70. Dita e gjeometrisë\
71. Dita e thyesave
72. Dita e të dhënave
73. Vlerësim
74. Vlerësim
	14 












	Bashkëbisedim

Diskutim

Lojë 


	Vëzhgimi në klasë

Evidenca e vlerësimit të vazhdueshëm

Rubrika për vlerësim
	Gjuhë dhe komunikim

Artet 

Jeta dhe puna



	Libri:
Matematika më lojëra 5,
Shtëpia Botuese Luarasi, Prishtinë
2024
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